Дело № 1-37/19 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 февраля 2019 года г. Белореченск

Судья Белореченского районного суда Краснодарского края Волковая Н.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Белореченского межрайонного прокурора Смерникова И.Ф., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Ступникова В.В., представившего ордер № 905385 и удостоверение № 6577, 

при секретаре Гареевой К.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело в отношении ФИО1 Вю, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

25 сентября 2018 года в дневное время суток, ФИО1, находясь на территории приусадебного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, по месту своего жительства, обнаружил один дикорастущий куст растения конопли, содержащий наркотическое средство. После чего, действуя умышленно, в нарушение ст. 24 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая преступный характер своих действий, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, оборвал с вышеуказанного растения конопли листья и соцветия, тем самым незаконно приобрёл наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 6,02 грамм (сухого вещества), путём сбора частей дикорастущего растения конопли. Далее, ФИО1, действуя умышленно и осознавая преступный характер своих действий, незаконно хранил указанное наркотическое средство по месту своего жительства, - в помещении сарая домовладения 

<

адрес> 

<

адрес> края.

25 ноября 2018 года, в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия - помещения сарая домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, на поверхности стола, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято незаконно приобретённое и незаконно хранимое ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 6,02 грамма (сухого вещества) в двух пачках из-под сигарет «Ashima».

Согласно п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ и Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - каннабиса (марихуаны), общей массой 6,02 грамма (сухого вещества), незаконно приобретённого и незаконно хранимого ФИО1, относится к значительному размеру.

Дознание по настоящему уголовному делу проведено в сокращенной форме в соответствии с требованиями главы 32.1 УПК РФ.

Уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном ст.226.9 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал вину в совершении указанного преступления в полном объеме, согласился с предъявленным обвинением.

Государственный обвинитель в ходе судебного разбирательства исследовал и судом были оценены все представленные в материалах уголовного дела доказательства, подтверждающие вину ФИО1 в совершении преступления, а именно:

- протокол осмотра места происшествия от 26.11.2018 года, проведённый в случае, не терпящем отлагательства, согласно которому, в ходе осмотра сарая домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, сотрудниками полиции в сарае, на поверхности стола, были обнаружены и изъяты две пачки из-под сигарет «Ашима» в одном из которых два бумажных свертка с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, схожим с наркотическим, а во втором спичечный коробок с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, схожим с наркотическим, упакованные в пакет №, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта, и фототаблицей к нему (л.д.6-8, 9-13);

- протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому наркотическое средство - каннабис (марихуана) в полимерном пакете №, два фрагмента бутылок объемами 2 литра и 1,5 литра, были осмотрены и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств (л.д.40-42; 43,44);

- заключение эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения находящееся в спичечном коробке в пачке из-под сигарет марки «Ашима», является наркотическим средством каннабис (марихуана) (л.д. 63-66);

- письменные показания свидетеля Н.Ю., из которых следует, что при осмотре жилого дома ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> расположенного на его территории сарая сотрудниками полиции обнаружено серо-зеленое вещество растительного происхождения, которое ФИО1 хранил для собственного употребления (л.д.19-20);

- письменные показания свидетеля М.А., из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ при осмотре жилого дома и находящегося на прилегающей территории сарая, расположенных по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, сотрудниками полиции в пачке из-под сигарет «Ашима» обнаружен спичечный коробок в котором находилось вещество серо-зеленого цвета, принадлежащее ФИО1 (л.д.23-24);

- письменные показания свидетеля ФИО2, в которых указано, что он состоит в должности участкового уполномоченного полиции отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ при осмотре домовладения и прилегающей к нему территории по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в сарае обнаружено вещество серо-зеленого цвета, растительного происхождения, принадлежащее ФИО1 (л.д.48-50);

- письменные показания свидетеля Р.М., в которых указано, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ им совместно с ФИО2 проведен осмотр домовладения и прилегающей к нему территории по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого в сарае обнаружена почка из-под сигарет «Ашима», в которой находился спичечный коробок с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения (л.д.52-54). 

Исследовав и оценив представленные доказательства совершения ФИО1 вмененного ему в вину деяния, суд считает изложенные в обвинительном постановлении доказательства достоверными, объективными, согласующимися между собою. 

Суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 доказана, а квалификация содеянного правильна и обоснованна по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд учитывает умышленный характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, а также данные о личности подсудимого ФИО1, положительно характеризующегося по месту жительства.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает совершение преступления впервые, наличие малолетнего ребенка, а также признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также принимая во внимание материальное положение подсудимого и его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, что сможет обеспечить достижение целей наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 226.9, 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 Вю признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок триста часов.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 5,52 грамма (в процессе исследования израсходовано 0,50 грамм), упакованное в полимерный пакет №1; два фрагмента полимерных бутылок, объемами 2 литра и 1,5 литра – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Белореченский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае обжалования, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе иметь защитника при апелляционном рассмотрении дела, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья Н.А. Волковая